
82  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 747/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o MEMº 
129/2022-CSEBA de 14/03/2022, Parecer jurídico nº 74/2022-PROJUR, 
retificado em 23/08/2022, despacho da ASPAD de 26/08/2022 e autorizo 
para instauração do procedimento expedido pelo Presidente da FASEPA 
de 26/08/2022. R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 32/2022 (Processo nº 
2022/301034), a fim de apurar fato ocorrido em 18/02/2022 no CSEBA, 
instaurar procedimento para apurar provável conduta irregular de servidor em 
relação ao a liberação de criança estranha à socioeducação; Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, 
MAT. 3206459/2; KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, MAT.54180675/2; 
ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO MIRANDA, MAT.54197808/1, lotados 
neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações do fato 
suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 845248
PORTARIA Nº 37/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1037248 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) DIRCEU DE 
CASTRO SANTOS. MATÍCULA: 57189055/1 – CARGO: AG. ADMINISTRATI-
VO para atuar como FISCAL SUPLENTE dos contratos abaixo discriminados, 
a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
Contrato N° 27/2021 (H. S. CALORE SIMONETTI — CNPJ 06.179.505/0001-
41)/Contrato N° 33/2021 (FF DE ALENCAR EIRELI — CNPJ 09.165.782/0001-
93)/Contrato N° 36/2021 (N. R. PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA — CNPJ 
37.170.992/0001-05).
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845266
PORTARIA Nº 38/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1037248 
de 23/08/2022; R E S O L V E:I - DESIGNAR o (a) servidor (a) JOSÉ LUIZ 
ARRUDA CARVALHO. MATRÍCULA: 5947239/2 – CARGO: AG. ADMINIS-
TRATIVO para atuar como FISCAL SUPLENTE dos contratos abaixo discri-
minados, a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
 CONTRATO N° 31/2021 (KAIZEN COMÉRCIO — CNPJ 22.656.435/0001-
21) / CO NTRATO N° 32/2021 (SANTOS E LEÃO LTDA-EPP — CNPJ 
28.030.549/0001-48) / CONTRATO N° 38/2021 (ESTAÇÃO COMÉRCIO — 
CNPJ 19.321.144/0001-78).
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845268
PORTARIA Nº 36/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1037248 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) MANOEL 
ROBERTO DAS MERCES MACHADO. MATÍCULA: 3229033/1 – CARGO: AG. 
ADMINISTRATIVO para atuar como FISCAL SUPLENTE dos contratos abaixo 
discriminados, a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
 Contrato n° 27/2020 (BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI — CNPJ 17.433.496/0001-
90) / Contrato n° 28/2021 (MY02 SOLUÇÕES EM SAÚDE — CNPJ 15.564.580/0001-
17) / Contrato n° 37/2021 (COMERCIAL JR EIRELI — CNPJ 10.459.614/0001-90) /
Contrato nº 14/2022 (GPM – CNPJ: 06.963.296/0001-22).
 Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845264
PORTARIA Nº 35/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1038678 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a: BRUNO 
ROBERTO DOS SANTOS JACOB. MATRICULA: 80845168/1 – CARGO: AG. 
ADMINISTRATIVO para atuar como FISCAL SUPLENTE do contrato abaixo 
discriminado, a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
CONTRATO Nº 18/2020 - NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS – CNPJ 
08.949.785/0001- 55.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845262

PORTARIA Nº 33/2022-GECON DE 23 DE AGOSTO DE 2022
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1020159 
de 23/08/2022;
 R E S O L V E: I - DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO PINTO DE LIMA - 
Matrícula 54195998/1, cargo Ag. Administrativo, em substituição ao servi-
dor AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, cargo Ag. Administrativo, para 
atuar como Fiscal Suplente do contrato abaixo descriminado, a contar de 
23 de Agosto de 2022:
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 08/2020 – Empresa PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA – EPP.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 845253
PORTARIA Nº 34/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1038678 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) NATERCIA 
DO SOCORRO NASCIMENTO DE OLIVEIRA. MATRÍCULA: 3218058/1 – CAR-
GO: AG. ADMINISTRATIVO para atuar como FISCAL SUPLENTE dos contra-
tos abaixo discriminados, a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
 CO NTRATO Nº 37/2019 - TRANSKALLEDY TRANSPORTES – CNPJ 
03.861.897/0001- 36 /CONTRATO Nº 03/2021 - KGA DESENVOLVIMENTO 
– CNPJ 24.784.257/0001-40 /CONTRATO Nº 08/2022 - TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A – CNPJ 03.506.307/0001–57.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845258

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°24/2021;
Data da assinatura: 26 de Agosto de 2022; Vigência: 01/01/2022 à 
03/08/2023. Justificativa: tem como objeto a alteração da Segunda do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 24/2021 que trata do 
valor, conforme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, art. 65, 
II, d), considerando pedido de REPACTUAÇÃO DE VALORES da contratada, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 2022 registrada no MTE sob 
o nº PA0000194/2022. O valor do presente termo aditivo para o período 
aditado contratado é de R$ 3.328.247,39 (três milhões trezentos e vinte 
e oito mil duzentos e quarenta e sete reais e trinta nove centavos). Con-
tratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA estabelecida na Avenida 
José Marcelino de Oliveira nº 02 Alameda Bom Jardim Bairro: Centro, Ana-
nindeua – PA. CEP: 67.030-170. CNPJ/MF nº 08.775.721/0001-85. Orde-
nador: LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 845098

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 437, de 24 de agosto de 2022.
Processo nº 1055220/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com de cabelo dos ado-
lescentes, custodiados no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185900
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 700,00
SERVIDORES: RITA MÔNICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 845136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 449 -DO DIA 25/08/2022
OBJETIVO: Participar do Encontro com coordenação Técnica das UASES 
(Proc. 1065188/2022-Mem 449/2022-CIAM MARABÁ)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5896871/ 3
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/08 01/09/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 845076


